[image: image2.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(четвертый созыв)

РЕШЕНИЕ
от 15 декабря 2021 г.                                                                                                                                № 78
Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов,

связанных с осуществлением депутатской деятельности депутатов

Совета депутатов МО Низинское сельское поселение,

осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, на 2022г.
    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом МО Низинское сельское поселение (2017г.), предложением главы местной администрации, а также комиссии по бюджету, налогам, социальным вопросам, культуре, физической культуре и спорту, организационно-правовым вопросам Совет депутатов МО Низинское сельское поселение решил:
1. Утвердить Положение о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов МО Низинское сельское поселение, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, на 2022г. согласно Приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2022г.

3. Настоящее Решение подлежит опубликованию (обнародованию). Полную версию настоящего Решения обнародовать на интернет-сайте МО Низинское сельское поселение.
Зам.председателя Совета депутатов
МО Низинское сельское поселение                                                                               Т.Н.Горькавый
Приложение № 1

 к решению совета депутатов МО Низинское

сельское поселение

от 15.12.2021 г. № 78
Положение

о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов МО Низинское сельское поселение, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, на 2022г.

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов МО Низинское сельское поселение, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, (далее – Положение) устанавливает порядок и сроки возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов МО Низинское сельское поселение, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе (далее – депутаты, депутат), на 2022г.

1.2. Деятельность депутата осуществляется в формах, предусмотренных Уставом Низинского сельского поселения.
1.3. Депутату ежемесячно возмещаются документально подтвержденные расходы, связанные с осуществлением его полномочий, в соответствии с областным и муниципальным  законодательством, Уставом МО Низинское сельское поселение и настоящим Положением.

Под документально подтвержденными расходами понимаются затраты, подтвержденные документами, оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации, и (или) документами, косвенно подтверждающими произведенные расходы (в том числе проездными документами, отчетом о выполненной работе в соответствии с договором).

Депутату возмещаются следующие расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности:

1.3.1. На оплату услуг связи и почтовых отправлений (один номер в собственности, предоставление доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») – 1200,00 рублей.

1.3.2. На приобретение канцелярских товаров и расходных материалов для оргтехники – 1000,00 рублей.

1.3.3. На оплату транспортных услуг (проезд в общественном транспорте, при наличии собственного автомобиля – оплата бензина, иных горюче-смазочных материалов) – 3000,00 рублей.

1.3.4. Подписка на газеты для нужд депутатов, приобретение подарков, в т.ч. цветочная продукция, при посещении мероприятий в избирательном округе – 2800,00 рублей.

1.4. Подлежат возмещению расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности на всю сумму ежемесячной компенсации (до 8000,00 рублей), направленные депутатом на приобретение подарков для несовершеннолетних детей, социально незащищенных граждан или иных лиц и организаций, нуждающихся в помощи.
1.5. В случае неиспользования депутатами ежемесячной компенсации на цели, предусмотренные пунктами 1.3.1,1.3.2,1.3.3,1.3.4,1.4  настоящего Положения, бюджетные ассигнования по личному заявлению депутата направляются в МБУ «Центр культуры, спорта и молодежной политики» на расходы по приобретению новогодних подарков детям, проживающим на территории МО Низинское сельское поселение.
Раздел 2. Источники финансирования и размер возмещения расходов.

2.1. Финансирование выплат по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, (далее – расходы) осуществляется за счет средств местного бюджета Низинского сельского поселения, предусмотренных на обеспечение деятельности Совета депутатов на текущий финансовый год в пределах лимитов бюджетных обязательств.

Размер возмещения расходов депутатам устанавливается на очередной финансовый год в решении о бюджете муниципального образования Низинского сельского поселения.

Лимит бюджетных ассигнований, определенных для одного депутата, не может использоваться другим депутатом.

2.2. Депутату возмещаются расходы только при предоставлении подлинников (оригиналов) документов, указанных в разделе 3 настоящего Положения, подтверждающие фактические расходы депутата.

2.3. Депутат вправе полностью либо частично (на определенный период времени) отказаться от выплаты денежных средств по возмещению расходов, для чего подает личное письменное заявление на имя главы муниципального образования Низинского сельского поселения.

2.4. Предельная сумма расходов, подлежащая ежемесячному возмещению, не может составлять более 8000 (восьми тысяч) рублей на одного депутата в месяц. Средства, не использованные в текущем месяце, не могут быть использованы в следующем.

Раздел 3. Порядок возмещения расходов

3.5. До 25-го числа текущего месяца, депутаты представляют на имя главы муниципального образования Низинского сельского поселения финансовый отчет по утвержденной форме о фактических затраченных средствах на осуществление расходов, связанных с депутатской деятельностью (Приложение 2 к Положению).

К финансовому отчету должны быть приложены документы, подтверждающие расходы. На обратной стороне должна быть подпись лица, проводившего мероприятие (с указанием мероприятия).

Для компенсации расходов на приобретение горюче-смазочных материалов для собственного автотранспортного средства (легкового автомобиля) к финансовому отчету прикладывается копия свидетельства о регистрации собственного автотранспортного средства (легкового автомобиля), копия полиса (ОСАГО, КАСКО), которые заверяются в установленном порядке или представляются с предъявлением оригинала.

3.6. Поступивший в совет депутатов Низинского сельского поселения финансовый отчет с приложенными документами, регистрируется работником совета депутатов в журнале регистрации заявлений на возмещение расходов депутатам и утверждается главой поселения.

Все подписанные документы до 27 числа, текущего месяца, ( в декабре до 20 числа) передаются в отдел учета и отчетности местной администрации муниципального образования Низинское сельское поселение, для перечисления компенсации.

3.3. Депутат, получающий компенсацию, обязан присутствовать на заседаниях Совета депутатов, принимать участие в работе постоянных комиссий и публичных слушаниях, вести депутатские приемы с населением, отвечать на обращения граждан.

3.4. Депутату, без уважительной причины, не явившемуся на заседание Совета депутатов, в том числе не состоявшемуся из-за отсутствия кворума и за ненадлежащее исполнение им своих депутатских обязанностей, предусмотренных в пункте 3.3. настоящего положения, решением главы поселения, возмещение расходов за этот месяц не производится.

3.5. Для получения выплаты в аппарат Совета депутатов вместе с заявлением депутатом предоставляется – копия паспорта, копия свидетельства о постановке на налоговый учет в налоговом органе, копия СНИЛС, банковские реквизиты для перечисления компенсации.
Приложение 2

к Положению о порядке возмещения расходов,

связанных с осуществлением депутатской деятельности,

депутатам Низинского сельского поселения,

осуществляющим
свои полномочия на непостоянной основе
УТВЕРЖДАЮ

Глава муниципального образования

Низинское сельское поселение
    ( подпись)

ОТЧЕТ

О ФАКТИЧЕСКИ ЗАТРАЧЕННЫХ СРЕДСТВАХ

НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ РАСХОДОВ,

СВЯЗАННЫХ С ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ
(Ф.И.О. ДЕПУТАТА)

ЗА ___________________ 2022 г.

	N
	Статьи расходов
	Документ, подтверждающий расходы
	Сумма

(рублей)

	1.
	Услуги связи

	2.
	Приобретение канцелярских товаров и расходных материалов для оргтехники

	3.
	Транспортные услуги

	4.
	Приобретение подарков, в т.ч. цветочная продукция

	5.
	Иные расходы по пункту 1.4.

	6.
	ИТОГО:

(цифрами и прописью)

Депутат Совета депутатов

МО Низинское сельское поселение

                                               ________________________________      /____________________/

                                                                         (подпись)

Дата

[image: image1]